32RS0004-01-2020-005828-97

№1-249/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

17 ноября 2020 года г. Брянск

Володарский районный суд г. Брянска в составе председательствующего судьи Бараченковой С.Н.,

при секретаре Потоцком В.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Володарского района г. Брянска Мамотько Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Варакиной Н.А., представившей удостоверение №.... и ордер №....,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

обвиняемого в совершении двадцати девяти преступлений, предусмотренных ст. 158 1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1, постановлениями мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г.Брянска, и.о. мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г.Брянска, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; мирового судьи судебного участка №.... Фокинского судебного района г.Брянска, и.о. мирового судьи судебного участка №.... Фокинского судебного района г.Брянска, от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; мирового судьи судебного участка №.... Бежицкого судебного района г.Брянска, и.о. мирового судьи судебного участка №.... Бежицкого судебного района г.Брянска, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности за совершение мелких хищений, то есть за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 24 минут ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил бутылку виски «Джони Ред Лейбл» объемом 0,5 л, стоимостью 772 рубля 07 копеек, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил три бутылки виски марки «Вильямс Лейвс», объемом 0,7 л, стоимостью 708 рублей, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2124 рубля.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут в торговом зале магазина «Магнит у дома» АО «Тандер», расположенного в 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил две бутылки коньяка «ФИО2 5 лет», объемом 0,5 л, стоимостью 654 рубля 14 копеек, спрятав под одежду, с которыми с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 1308 рублей 28 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил бутылку виски «Джек Дэниэлс Теннесси» объемом 0,5 л., стоимостью 1 053 рубля 63 копейки, бутылку виски «Джек Дэниэлс Теннесси» объемом 0,7 л., стоимостью 1 814 рублей 84 копейки, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 2 868 рублей 47 копеек.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил бутылку виски «ФИО3 рэд лэйбл» объемом 0,7 литра, стоимостью 780 рублей 52 копейки, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил банку кофе «Nescafe Gold», массой 95 г., стоимостью 241 рубль 94 копейки, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 03 минут в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил две бутылки рома «Бакарди Карта Бланка», объемом 0,5 л, стоимостью 774 рубля 24 копейки, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 1548 рублей 48 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил две бутылки коньяка «Фатер олд бэрилл», объемом 1 л стоимостью 563 рубля 34 копейки, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1126 рублей 68 копеек.

Так же, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил две бутылки коньяка «Шустофф» объемом 0,5 л стоимостью 299 рублей 17 копеек, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 598 рублей 34 копейки.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 25 минут в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил две банки кофе «Нескафе голд» объемом 190 г. стоимостью 297 рублей 40 копеек, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 594 рубля 80 копеек.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов в торговом зале магазина «Пятерочка-18419» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил 24 шоколадки «Аленка» массой 200 г стоимостью 62 рубля, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1488 рублей.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут в торговом зале магазина «Пятерочка-14230» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил три банки кофе «Нескафе Голд» массой 95 г. стоимостью 131 рубль 12 копеек, банку кофе «Нескафе Голд» массой 190 г. стоимостью 337 рублей 86 копеек, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 731 рубль 22 копейки.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил бутылку коньяка «ФИО2», объемом 0,5 л., стоимостью 450 руб., бутылку коньяка «ФИО2», объемом 0,5 л., стоимостью 675 руб., спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 1125 рублей.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 46 минут в торговом зале магазина «Пятерочка-18419» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил три бутылки коньяка «ФИО2 5 лет» объемом 0,5 л. стоимостью 328 рублей 13 копеек, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 984 рубля 39 копеек.

Он же, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут в торговом зале магазина «Пятерочка-19188» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил две пачки кофе «Карт Нуар», объемом 190 г., стоимостью 337 рублей 36 копеек, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 674 рубля 72 копейки.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 44 минут в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил две бутылки водки «Русский Стандарт» 0,7 л., стоимостью 449 руб. 99 коп., две банки кофе «Нескафе Голд», стоимостью 153 руб. 52 коп., спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер», имущественный ущерб на общую сумму 1207 рублей 02 копейки.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут в торговом зале магазина «Фрегат» ИП ФИО4, расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил банку кофе марки «Карт Нуар» стоимостью 503 рубля 98 копеек и четыре банки кофе «Жардин» стоимостью 241 рубль 01 копейка, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ИП ФИО4, имущественный ущерб на общую сумму 1468 рублей 02 копейки.

Он же, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил бутылку виски «Джек Дениэлс», стоимостью 1 814 рублей 84 копейки и бутылку водки «Серебряная гора», стоимостью 266 рублей 50 копеек, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 2 081 рубль 34 копейки.

Он же, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут в торговом зале магазина «Пятерочка-17927» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес> А по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил две банки кофе «Черная карта голд» стоимостью 163 руб. 64 коп., спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 327 руб. 28 коп.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов в торговом зале магазина «Пятерочка-17927» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес> А по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил две бутылки коньяка марки «Фатер олд Бар» стоимостью 299 рублей 17 копеек, спрятав под одежду, а также продолжая своей единый преступный умысел похитил бутылку коньяка «Золотой резерв российский» стоимостью 299 рублей 18 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 897 рублей 52 копейки.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа в торговом зале магазина «Пятерочка-17927» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес> А по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил четыре бутылки коньяка «ФИО2 Трэвел» объемом 0,5 л. стоимостью 299 рублей 56 копеек, спрятав под одежду, с которыми с места совершения преступления скрылся, причинив своими действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1198 рублей 24 копейки.

Он же, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов в торговом зале магазина «Фрегат» ИП ФИО4, расположенного 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил две банки кофе марки «Чибо» стоимостью 459 рублей 26 копеек, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ИП ФИО4 имущественный ущерб на общую сумму 918 рублей 52 копейки.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 20 минут в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил кофе «Фреско бленд» стоимостью 229 рублей 99 копеек, кофе «Фреско доппио» стоимостью 199 рублей 99 копеек, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 429 рублей 98 копеек.

Также ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 33 минут в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил бутылку коньяка «ФИО2» стоимостью 839 рублей, бутылку коньяка «Российский ЛЕЗГИНКА» стоимостью 578 рублей 16 копеек, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 1 417 рублей 16 копеек.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 34 минут в торговом зале магазина «Пятерочка-4875» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил две бутылки коньяка «ФИО2 Трэвел» стоимостью 299 рублей 57 копеек, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 599 рублей 14 копеек.

Он же, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 44 минут в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил бутылку коньяка «ФИО2 7 лет» стоимостью 382 рубля 19 копеек и две бутылки коньяка «ФИО2 3 года» стоимостью 299 рублей 57 копеек каждая, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 981 рубль 33 копейки.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут в торговом зале магазина «Пятерочка 17927» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес> А по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил шесть банок кофе «Якобс голд» стоимостью 133 рубля 01 копейка, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 798 рублей 06 копейки.

Помимо этого, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил две бутылки виски марки «ФИО5 ред лейбл» 0,5 л. стоимостью 575 рублей 50 копеек, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив своими действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1151 рубль.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым указанными выше постановлениями административным наказаниям за совершение мелких хищений, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут в торговом зале магазина «Пятерочка-18497» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил пять флаконов шампуня «Хед энд Шолдерс» объемом 400 мл стоимостью 264 рубля 56 копеек, спрятав под одежду, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1322 рубля 80 копеек.

Подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, против дальнейшего производства по уголовному делу, с учетом предусмотренных ст. 2269 УПК РФ особенностей, с применением особого порядка судебного разбирательства не возражает.

Ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после консультации с защитником и разъяснения порядка и правовых последствий производства дознания в сокращенной форме и дальнейшего рассмотрения дела в особом порядке судебного производства. В чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому было проведено в сокращенной форме, и каковы процессуальные последствия, подсудимый ФИО1 понимает.

Защитник против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не возражает.

Государственный обвинитель выразил согласие с постановлением приговора в отношении ФИО1 в порядке, предусмотренном ст.ст. 316 и 317 УПК РФ, с учетом предусмотренных ст. 226 9 УПК РФ особенностей.

Представители потерпевших ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, в адресованных суду заявлениях, просили рассмотреть дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства с учетом предусмотренных ст. 226 9 УПК РФ особенностей.

Суд убедился в отсутствие обстоятельств, предусмотренных ст. 226 2 УПК РФ, и обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе в отсутствии самооговора подсудимого. Также суд убедился, что подсудимый заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства добровольно, после разъяснения порядка и правовых последствий о производстве дознания в сокращенной форме, в присутствии защитника и после консультации с ним, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, для прекращения которого оснований не имеется. 

Изложенные обстоятельства позволяют суду удовлетворить ходатайство подсудимого и принять судебное решение в особом порядке с учетом предусмотренных ст. 226 9 УПК РФ особенностей.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, совершенному 6 марта, 12 марта около 16 часов 30 минут, 12 марта около 16 часов 40 минут, 18 марта около 20 часов, 19 марта около 14 часов, 19 марта около 18 часов, 22 марта, 1 апреля, 2 апреля, 5 апреля, 8 апреля, 9 апреля, 10 апреля, 12 апреля, 16 апреля, 25 апреля, 26 апреля около 19 часов, 26 апреля около 19 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, 30 апреля, 2 мая около 8 часов 20 минут, 2 мая около 8 часов 30 минут, 15 мая около 20 часов 34 минут, 15 мая около 20 часов 44 минут, 17 мая, 21 мая и ДД.ММ.ГГГГ, суд по каждому преступлению квалифицирует как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть по ст. 158 1 УК РФ; по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут действия ФИО1 суд квалифицирует, как кражу, то есть 

<

сведения исключены> хищение чужого имущества, то есть по ч.1 ст. 158 УК РФ.

Органом дознания действия ФИО1 по преступлениям совершенным ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов и 16 часов 03 минуты по фактам хищения спиртных напитков из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес> А по 

<

адрес> квалифицированы как самостоятельные преступления. 

Вместе с тем, поскольку хищения подсудимым совершены в отношении одного потерпевшего в непродолжительный промежуток времени, в течение трех минут, суд считает, что тождественные действия, совершенные виновным, охватывались его единым умыслом и подлежат квалификации, как единое преступление, в связи с чем действия ФИО1 совершенные ДД.ММ.ГГГГ по фактам хищения из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного в 

<

адрес> А по 

<

адрес>, суд квалифицирует как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть по ст. 158 1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО1 находится в молодом возрасте, на учете не состоит и за помощью к врачам наркологу и психиатру не обращался, является ветераном, награжден медалью «Участник военной операции в Сирии»; по месту прохождения воинской службы характеризуется положительно, по месту отбывания наказания удовлетворительно, как соблюдающее режим содержания.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит явки с повинной по преступлениям, совершенным 18 марта около 20 часов, 25, 26, 28, 30 апреля, 2 и ДД.ММ.ГГГГ; полное признание вины и раскаяние в содеянном по каждому из совершенных преступлений, а также возмещение ущерба, причиненного всеми преступлениями и отсутствие претензий со стороны представителей потерпевших.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, имеет непогашенную судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, за совершение умышленного преступления средней тяжести, вновь совершил умышленные преступления по настоящему приговору, что в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ образует в его действиях рецидив преступлений, наличие которого, в силу требований ст. 63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание. 

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, направленных против собственности, конкретные обстоятельства дела и личность виновного, а также наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, считая невозможным исправление ФИО1 без его реального отбывания, полагая, что только такое наказание может обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, не усматривая оснований для назначения ему наказания с применением положений ст. 53.1 УК РФ, учитывая требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч.2 ст. 68 УК РФ, не усматривая обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

Наказание ФИО1 по настоящему приговору суд назначает на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, с применением принципа частичного сложения наказаний. 

Кроме того, поскольку преступления по настоящему приговору совершены ФИО1 до вынесения приговора Володарского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по последнему приговору, с зачетом отбытого по нему срока наказания.

В целях исполнения приговора до его вступления в законную силу в отношении ФИО1 надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, с зачетом срока содержания под стражей в срок лишения свободы исходя из требований п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1, в действиях которого наличествует рецидив преступлений, учитывая, что ФИО1 не отбывал лишение свободы, суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УК РФ.

Процессуальные издержки в размере 3 360 рублей подлежащие выплате адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 размере 3360 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316, 2269 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двадцати восьми преступлений, предусмотренных ст. 158 1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание по:

по каждому из десяти преступлений, предусмотренных ст. 158 1 УК РФ (преступление от 18 марта около 20 часов, 25 апреля, два преступления от 26 апреля, два преступления от 28 апреля, преступление от 30 апреля, два преступления от 2 мая и преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком по 4 месяца,

по каждому из восемнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158 1 УК РФ (преступление от 6 марта, два преступления от 12 марта, два преступления от 19 марта, преступление от 22 марта, по каждому преступлению от 1, 2, 5, 8, 9, 10, 12, 16 апреля, по двум преступлениям от 15 мая, по преступлениям от 21 и от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком по 5 месяцев; 

по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут) в виде лишения свободы сроком 9 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору Володарского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу, засчитать в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое ФИО1 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: двенадцать DVD-R и пятнадцать CD-R дисков, хранящихся при материалах дела – хранить при деле.

Процессуальные издержки в сумме 3360 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, по основаниям, предусмотренным ст. 38915 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, путем подачи апелляционной жалобы через Володарский районный суд г. Брянска, а осуждённым ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий С.Н. Бараченкова